BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-KHĐT

V/v trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh
Cao Bằng gửi tới sau Kỳ họp thứ 2
và Kỳ họp bất thường lần thứ nhất,

Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi:  Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Cao Bằng
do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 19/BDN ngày 10/01/2022, nội
dung kiến nghị như sau:

Cử tri Cao Bằng kiến nghị Chính phủ và các bộ, ngành liên quan xem xét, đầu
tư dự án đường bộ tốc độ cao nối Bắc Kạn - Cao Bằng: Tỉnh Cao Bằng và tỉnh Bắc
Kạn đã có Tờ trình kiến nghị Chủ tịch Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ và các bộ,
ngành Trung ương ủng hộ chủ trương đầu tư và bố trí vốn thực hiện dự án đầu tư
tuyến cao tốc Bắc Kạn - Cao Bằng trong giai đoạn 2021 - 2025. Ngày 28/10/2021,
Văn phòng Chính phủ đã giao Bộ GTVT nghiên cứu kiến nghị đề xuất phương án
đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Bắc Kạn - Cao Bằng của hai tỉnh. Tuy nhiên, sau khi
khảo sát, đánh giá sơ bộ, để đầu tư tuyến đường đảm bảo theo tiêu chuẩn đường cao
tốc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1454/QĐ-TTg ngày
01/9/2021 thì tổng mức đầu tư sẽ khá lớn, khó triển khai được dự án trong giai đoạn
hiện nay. Vì vậy, UBND tỉnh Bắc Kạn đã có Công văn 7515/UBND- GTCNXD ngày
08/11/2021 báo cáo Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao thông vận tải về
việc đầu tư xây dựng đường tốc độ cao nối tỉnh Bắc Kạn và Cao Bằng, theo đó hướng
tuyến cơ bản bám theo hướng tuyến cao tốc Bắc Kạn - Cao Bằng theo Quyết định số
1454/QĐ-TTg ngày 01/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm có thể nâng lên thành
đường cao tốc sau năm 2030. Để đảm bảo hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông
đồng bộ, góp phần thúc đẩy phát triển KT-XH của hai tỉnh Cao Bằng và Bắc Kạn,
đồng thời góp phần bảo vệ vùng chiến lược trọng yếu về quốc phòng và an ninh, phát
huy hiệu quả liên kết vùng, liên vùng, đáp ứng khát vọng vươn lên của đồng bào các
dân tộc vùng chiến khu Việt Bắc, cử tri Cao Bằng đề nghị ủng hộ chủ trương đầu tư
và bố trí nguồn vốn để đầu tư xây dựng tuyến đường tốc độ cao nối Bắc Kạn và Cao
Bằng trong giai đoạn 2021- 2025 với chiều dài khoảng 90 km, quy mô đường cấp
III, kinh phí đầu tư khoảng 9.600 tỷ đồng.

Trước tiên, Bộ GTVT trân trọng cảm ơn cử tri và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh
Cao Bằng đã quan tâm, góp ý đối với công tác quản lý, đầu tư phát triển kết cấu hạ
tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng nhằm giúp công tác quản lý nhà nước của
Bộ ngày càng tốt hơn, đáp ứng nhu cầu của xã hội và người dân. Về nội dung kiến
nghị của cử tri nêu trên, Bộ GTVT xin trả lời như sau:

Tuyến cao tốc Bắc Kạn – Cao Bằng có vai trò quan trọng trong việc thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh quốc phòng các tỉnh vùng Trung du và
miền núi Bắc bộ. Vì vậy, Bộ GTVT đã đưa vào Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời

1872

 2

kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050 tại Quyết định số 1454/QĐ-TTg ngày
01/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tuyến cao tốc Bắc Kạn – Cao Bằng
được quy hoạch với chiều dài khoảng 90km, quy mô 4 làn xe và dự kiến sẽ được đầu
tư giai đoạn sau năm 2030.

Tuy nhiên, tại khoản 2, mục III, Quyết định phê duyệt quy hoạch đã xác định:
“Đối với các dự án quy hoạch đầu tư sau năm 2030, trường hợp các địa phương có
nhu cầu đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và huy động được nguồn lực, báo
cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho đầu tư sớm hơn.”. Do đó, trong giai đoạn
từ nay đến năm 2030, nếu các địa phương có nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và
có khả năng huy động được nguồn lực, đề nghị UBND tỉnh Cao Bằng phối hợp với
UBND tỉnh Bắc Kạn đánh giá hiệu quả đầu tư dự án, báo cáo Thủ tướng Chính phủ
cho phép sớm triển khai thủ tục đầu tư tuyến cao tốc Bắc Kạn – Cao Bằng. Bộ GTVT
sẽ phối hợp chặt chẽ để triển khai đầu tư xây dựng Dự án nhằm hoàn thiện kết nối
theo Quy hoạch mạng lưới đường bộ đã được phê duyệt, phát huy hiệu quả khai thác
tuyến cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên – Chợ Mới – Bắc Kạn và thúc đẩy phát triển
kinh tế - xã hội của các địa phương.

Đối với nhu cầu đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng,
trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đã cân đối được 221,88
tỷ đồng để đầu tư xây dựng hoàn thành Dự án đầu tư xây dựng tuyến tránh thành phố
Cao Bằng. Trong khi chưa có điều kiện đầu tư tuyến cao tốc Bắc Kạn – Cao Bằng,
Bộ GTVT sẽ chỉ đạo Tổng cục Đường bộ Việt Nam có kế hoạch bảo trì, sửa chữa
Quốc lộ 3 kết nối tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Cao Bằng để đảm bảo điều kiện đi lại, vận tải
thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

Trên đây là trả lời của Bộ GTVT đối với kiến nghị của cử tri tỉnh Cao Bằng,
trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

BỘ TRƯỞNG

- Như trên;
- TTr Nguyễn Ngọc Đông;
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Văn phòng Bộ (để tổng hợp);
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Sở GTVT Cao Bằng;
- Lưu VT, KHĐT.

TRUNGNQ

Nguyễn Văn Thể